On appelle ces auteurs *SS. Pères*, titre qui suppose la sainteté, parce que, d'après la manière de voir de l'Eglise, la science ecclésiastique est non seulement une chose de théorie, mais un fait de profonde expérience qui embrasse la vie de l'homme tout entier, et qui, par conséquent, est inséparable d'une vie sainte et pure, et ceux-là seuls sont les véritables représentants de cette science de l'Eglise qui, après avoir développé et défendu la doctrine dans leurs écrits, l'ont suivie et pratiquée courageusement dans leur conduite. Tous les Pères de l'Eglise appartiennent donc à la catégorie des saints, ou sont du moins renommés par leur vie très religieuse, comme nous pouvons en juger par les paroles suivantes du pape S. Gélase I^{er} dans un concile romain : « *Jam nunc subjiciendum est de opusculis sanctorum patrum, que in ecclesia catholica recipiuntur. Opuscula beati Cypriani martyris, et Carthagensis episcopi. Item opuscula beati Athanasii Alexandrini episcopi. Item opuscula beati Gregorii Nazianzeni episcopi. Item*

1. Mœurs des chrétiens.

opuscula beati Basilii Cappadociae episcopi. Item opuscula beati Joannis Constantinopolitani episcopi. Item opuscula Theophyli Alexandrini episcopi. Item opuscula beati Cyrilli Alexandrini episcopi. Item opuscula beati Hilarii Pictaviensis episcopi. Item opuscula B. Ambrosii Mediolanensis episcopi. Item opuscula B. Augustini Hipponensis episcopi. Item opuscula B. Hieronymi presbyteri. Item opuscula B. Prosperi viri religiosissimi. Item epistolam beati Leonis Papæ ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum destinatam... Item opuscula, atque tractatus omnium patrum orthodoxorum, qui in nullo a S. Romanæ Ecclesiæ consortia deviaverunt, nec ab ejus fideli prædicatione sejuncti sunt, sed communionis ipsius, gratia Dei, usque ad ultimum diem vitæ suæ participes fuerunt, legenda decernimus ¹. »

De l'autorité des Pères. — « L'Eglise catholique, dit le D^r J. Alzog, dans son *Manuel de Patrologie*, décernait le titre vénérable de Pères à ceux de ses maîtres qu'elle considérait comme les propagateurs et les apologistes véritables de sa doctrine. Elle voyait en eux les organes dont Jésus-Christ et l'Esprit-Saint s'étaient servis pour perpétuer leur action au sein de l'Eglise : *Ut in eis timeas non ipsos, sed illum qui ea sibi utilia vasa formavit et sancta templa construxit*, dit S. Augustin. Le concile de Chalcedoine, en 451, insistait sur l'obligation « d'être fidèle à la croyance des saints Pères et de se servir d'eux comme de témoins pour défendre sa foi : *Ut sanctorum Patrum fidem servemus, usque utamur testibus ad nostræ fidei firmitatem.* » Et le cinquième concile tenu à Constantinople, en 553, faisait cette solennelle profession de foi : « Nous confessons que nous embrassons et prêchons la foi qui a été donnée dans l'origine aux saints apôtres par notre grand Dieu et Sauveur Jésus-Christ, qui a été annoncée par eux dans l'univers entier, qui a été professée et expliquée par les saints Pères : *Confitemur nos fidem tenere et prædicare ab initio donatam a magno Deo et Salvatore nostro Jesu Christo sanctis Apostolis. et ab illis in universo mundo prædicatam, quam et sancti Patres confessi sunt et explanarunt.* » En 680, le sixième concile œcuménique de Constantinople énonçait la même doctrine lorsqu'il disait : *Sanctorum et probabilium Patrum inoffense recto tramite iter consecutum, usque consonanter definiens confitetur rectam fidem.*